Ф Н П Р

Областной союз

«Федерация профсоюзов Самарской области»

СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.03. 2020

      г. Самара

         № II-7
О Плане мероприятий Года
профсоюзного образования

Областного союза
«Федерация профсоюзов
Самарской области»

В соответствии с резолюцией X Съезда Федерации Независимых Профсоюзов России «Организационное и кадровое укрепление – основа  эффективной деятельности ФНПР и профсоюзов», основными направлениями деятельности Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области» на период до 2024 года, утверждёнными XXV отчетно-выборной Конференцией ФПСО,
СОВЕТ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить 2020 год Годом профсоюзного образования Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области».
2. Утвердить План мероприятий Года профсоюзного образования Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области» (прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Президиум ФПСО.

Председатель

Федерации профсоюзов

Самарской области

Д.Г. Колесников
Приложение

К Постановлению Совета ФПСО

№ II-7 от 19.03.2020 г.
План мероприятий Года профсоюзного образования

Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области»
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Исполнители

	1.
	Разработка и внедрение стандартов профсоюзного обучения по уровням (от первичной до областной профсоюзной организации). Разработка «карты компетенций» профсоюзного лидера
	второе полугодие 2020 г
	ФПСО

Членские организации

СамИПД

	2.
	Создание и внедрение единой базовой программы обучения профсоюзных лидеров на территории Самарской области
	второе полугодие 2020 г
	ФПСО

Членские организации
ППО
СамИПД

	3.
	Создание на сайте ФПСО информационно-обучающего сегмента (с материалами об истории профсоюзного движения, об основных функциях профсоюза, о юридических основах деятельности профсоюзных организаций)
	2 квартал 2020 г.
	ФПСО (при наличии специалиста)
СамИПД

	4.
	Предоставление информации о лучших практиках решения актуальных проблем профсоюзной работы в целях распространения опыта
	в течение года
	Членские организации

ППО

	5.
	Проведение презентаций образовательных возможностей Самарского института профсоюзного движения и филиала Санкт-Петербургского Гуманитарного университета профсоюзов
	в течение года
	ФПСО

Членские организации
ППО

СамИПД

	6.
	Проведение регулярных образовательных встреч по актуальным вопросам профсоюзного движения и/или применения норм трудового права
	в течение года
	СамИПД

	7.
	Издание и распространение информационных и методических материалов по темам профсоюзных образовательных программ
	в течение года
	ФПСО

Членские организации

СамИПД

	8.
	Исследование уровня подготовки профсоюзных активистов.
	2 квартал 2020 г.
	ФПСО

Членские организации

СамИПД

	9.
	Проведение мониторинга с целью определения запросов и ожиданий профсоюзных организаций в сфере профсоюзного образования
	2 квартал 2020 г.
	ФПСО

Членские организации

СамИПД

	10.
	Проведение образовательных отраслевых молодежных форумов
	2 и 3 квартал 2020 г.
	ФПСО

Членские организации

СамИПД

	11.
	Подготовка новых кадров профсоюзного преподавательского состава
	в течение года
	ФПСО

Членские организации

СамИПД

	12.
	Разработка планов образовательных мероприятий на 2020 г.
	апрель 2020 г.
	ФПСО
Членские организации
ППО

	13.
	Обеспечение участия профсоюзных активистов в обязательных профсоюзных образовательных мероприятиях
	в течение года
	ФПСО

Членские организации

ППО

СамИПД

	14.
	Проведение профсоюзных интеллектуальных конкурсов (отраслевых и областных) по основным функциям профсоюзного движения
	в течение года
	Членские организации СамИПД

	15.
	Взаимодействие с образовательными организациями профсоюзов других регионов
	в течение года
	СамИПД

	16.
	Внедрение образовательной программы по теме «Основы профсоюзного движения» в on-line формате
	4 квартал 2020 г.
	ФПСО
Членские организации
СамИПД

	17.
	Выполнение решений коллегиальных органов ФПСО, ФНПР, Положения о кадровой политике ФПСО (принятой Постановлением Совета ФПСО № VI-5 от 13.04.2017 г.)
	в течение года
	ФПСО
Членские организации